
 

1 

 

 

 
 

 

Alla Autorità di Gestione 

Agli Atti/Al Sito web/All’Albo 

Alla D.S.G.A. 

 

 

Oggetto: RINUNCIA PROGETTO. 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

Ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU – Asse V – Priorità d’investimento: 13i- 

(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia – Avviso pubblico prot. n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori 

per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. Azione 13.1.4 – “Laboratori 

green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” 

Progetto: “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” 

Codice Progetto: “13.1.4A-FESRPON-CA-2022-94” 

CUP: C19J22000340006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente “Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”; 



 

2 

 

 

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato 

dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con 

modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 

 

VISTO   Il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143,  

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

VISTI i regolamenti dell’U.E. n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e 

d’Investimento Europei, n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR); 

 

VISTO il PON – Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952 del 17 

dicembre 2014 dalla Commissione Europea; 

 

VISTO l'Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/50636 del 27/12/2021, emanato nell’ambito dei 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’istruzione -  Fondo europeo di 

sviluppo regionale (FESR) – REACT EU – Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e 

delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 

13.1.4 “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”;  

 

VISTA la Candidatura N. 1074963 di cui all’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/50636 del 

27/12/2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”; 

 

VISTO il Decreto del MI – Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza – prot. 10 

del 31 marzo 2022 di approvazione delle graduatorie delle istituzioni scolastiche ammesse a 

finanziamento; 

 

VISTA la Nota prot. AOOGABMI n. 35909 del 24/05/2022 con la quale il MI – Unità di missione 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza  – ha comunicato che è stato autorizzato il progetto 

proposto da questa Istituzione scolastica, per un importo complessivo di € 130.000,00 suddivisi in 

due distinti moduli;  

 

VISTE le Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

Europei 2014-2020, trasmesse dal MIUR con nota prot. AOODGEFID n. 1498 del 09/02/2018 e 

ss.mm.ii.; 

 

 

VISTO il Regolamento d’Istituto prot. n. 125 del 27/05/2019, che disciplina le modalità di 

attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

 



 

3 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 2, lett. a), D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020, secondo 

cui per gli affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore ad € 75.000,00, è possibile 

procedere mediante affidamento diretto; 

 

VISTO inoltre il decreto-legge n. 77/2021 entrato in vigore il 01/06/2021 e convertito in Legge 

108/2021, che modifica il sopra richiamato decreto-legge n. 76/2020 e in particolar modo l’art. 1 

comma 1 e 2, lett. a) che deroga l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 qualora la determina 

a contrarre o altro atto equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023 per affidamento di lavori di 

importo inferiore a € 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 139.000,00; 

 

VISTO l’art. 55, comma 1 lett. b) punto 2) del D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021 che 

autorizza i Dirigenti Scolastici, con riferimento all’attuazione degli interventi ricompresi nel 

complessivo PNRR, ad affidamenti anche in deroga a quanto previsto dall’art. 45, comma 2, lett. a)  

del Decreto del MIUR 28 agosto  2018, n. 129;  

 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, relative all’affidamento di contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, e 

aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018 e con delibera del 10 luglio 2019; 

 

PREMESSO che: 

- con Decreto prot. n. 7607 del 25/10/2022 si dava avvio all’indagine di mercato per l’acquisizione 

di strumentazione tecnico-scientifica a supporto delle attività didattiche laboratoriali, nell’ambito 

del Progetto “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” - Modulo 

“Laboratori per l’utilizzo delle energie rinnovabili e l’efficientamento energetico” e Modulo 

“Laboratori sulla sostenibilità ambientale” - Codice Progetto: “13.1.4A-FESRPON-CA-2022-94”; 

- a seguito dell’indagine di mercato le forniture venivano affidate alla Società ELETTRONICA 

VENETA S.p.A. CF/P.IVA 00066840265 Via Postumia, 16 Motta di Livenza (TV) per gli importi 

di € 46.634,00 IVA esclusa (€ 56.893,48 IVA inclusa) e € 46.580,00 IVA esclusa (€ 56.827,60 IVA 

inclusa);  

- con buoni d’ordine prot. n. 8709  e prot. n. 8711 del 28/11/2022, venivano richiamate le 

condizioni di fornitura e le modalità di consegna; 

 

RILEVATO 

- che il Ministero dell’Istruzione e del Merito aveva determinato al 31/07/2023 la data di scadenza 

per l’effettuazione della fornitura; 

- che con Nota del 21/07/2023 registrata al protocollo dell’Istituto con n. 5430/2023 l’operatore 

ELETTRONICA VENETA S.p.A. CF/P.IVA 00066840265 comunicava di non essere in grado di 

consegnare entro il 31/07/2023 il materiale oggetto degli ordinativi Prot. n. 8709  e n. 8711 del 

28/11/2022, di rinunciare all’ordine e di chiedere l’annullamento dello stesso; 

- che a seguito della proroga al 30/09/2023 concessa dal Ministero per l’effettuazione delle forniture 

in parola, l’Istituzione scolastica con email del 02/08/2023 comunicava dell’avvenuta proroga 

all’operatore Elettronica Veneta S.p.A.; 

- che con Nota del 02/08/2023 registrata al protocollo dell’Istituto con n. 5540/2023 l’operatore 

Elettronica Veneta S.p.A. confermava, anche in presenza della proroga al 30/09/2023, di non essere 

comunque in grado di consegnare le apparecchiature oggetto degli ordinativi Prot. n. 8709  e n. 

8711 del 28/11/2022 e di rinunciare all’ordine in parola; 

 

RILEVATO altresì 

che con Comunicazione del 6 settembre 2023 registrata al protocollo dell’Istituto con n. 6340 

l’Operatore economico de quo presentava una proposta tardiva di fornitura parziale degli ordinativi 

Prot. n. 8709  e n. 8711  del 28/11/2022 e la sostituzione della rimanente parte con altri articoli; 

 



 

4 

 

PRESO ATTO della Relazione del Progettista Prof. Marcello Rotella acquisita al protocollo con n. 

6719/2023 ai termini della quale la proposta di fornitura parziale dell’ordinativo di acquisto Prot. n. 

8709/2022 del 28/11/2022 fatta dall’Operatore economico risultava decisamente esigua rispetto agli 

articoli riportati nei buoni d’ordine n. 8709/2022 e n. 8711/2022, nonché la proposta di sostituzione, 

per la parte rimanente, ritenuta assolutamente non coerente con gli articoli riportati nello stesso 

buono d’ordine e con le finalità del progetto; 

 

CONSIDERATO che è risultato vano ogni tentativo esperito, anche per le vie brevi, affinché 

l’Operatore economico ELETTRONICA VENETA S.p.A. ottemperasse interamente ai propri 

obblighi derivanti dalla procedura di affidamento della fornitura della strumentazione tecnico-

scientifica di cui degli ordinativi Prot. n. 8709  e n. 8711 del 28/11/2022; 

 

VISTO l’annullamento degli ordini di fornitura Prot. n. 8709  e n. 8711 affidati all’operatore 

economico ELETTRONICA VENETA S.p.A. CF/P.IVA 00066840265 Via Postumia, 16 Motta di 

Livenza (TV) per gli importi di € 46.634,00 IVA esclusa (€ 56.893,48 IVA inclusa) e € 46.580,00 

IVA esclusa (€ 56.827,60 IVA inclusa), per espressa rinuncia dell’operatore economico affidatario 

come da Comunicazione del 21/07/2023 registrata al protocollo dell’Istituto con n. 5430/2023; 

 

RITENUTO di non poter accettare la proposta di fornitura parziale pervenuta dall’Operatore 

economico ELETTRONICA VENETA S.p.A. CF/P.IVA 00066840265 Via Postumia, 16 Motta Di 

Livenza (TV) in data 06/09/2023 - a seguito della proroga al 30/09/2023 concessa dal MIM per 

l’effettuazione delle forniture in parola -, in considerazione delle motivazioni già innanzi espresse 

ed evidenziate nella relazione del progettista prof. Marcello Rotella del 15/09/2023 (la proposta di 

fornitura parziale è decisamente esigua rispetto a quella concordata e la proposta di sostituzione 

della strumentazione, per la parte rimanente, risulta assolutamente non coerente con gli articoli 

riportati nei buoni d’ordine n. 8709/2022 e 8711/2022, senza le caratteristiche tecniche del 

materiale richiesto, tale da non rientrare nelle finalità del progetto “Edugreen” e non corrispondere 

alle necessità della scuola per lo svolgimento delle attività programmate nell’ambito dei propositi 

didattici del progetto), non potendo altresì rispettare né i tempi né i presupposti per la realizzazione 

delle finalità disciplinari del Progetto “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del 

secondo ciclo”; 

 

PRESO ATTO, altresì, della Nota del MIM – Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza – prot. n.101985 del 31/07/2023 con la quale veniva comunicato a questa Istituzione 

scolastica che il termine entro cui documentare lo svolgimento dell’attività progettuale nella 

piattaforma di gestione GPU veniva prorogato al 30 settembre 2023; 

 

RITENUTO pertanto di non poter garantire, entro i termini suindicati, la corretta e completa 

attuazione del Progetto “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” - 

Modulo “Laboratori per l’utilizzo delle energie rinnovabili e l’efficientamento energetico” e 

Modulo “Laboratori sulla sostenibilità ambientale” - Codice Progetto: “13.1.4A-FESRPON-CA-

2022-94” - CUP: C19J22000340006; 

 

RITENUTO legittimo e necessario provvedere in tal senso; 

  

DETERMINA 

 

Di dare atto che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e di 

conseguenza: 

 

1) di RINUNCIARE al Progetto “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del 

secondo ciclo” - Modulo “Laboratori per l’utilizzo delle energie rinnovabili e 

l’efficientamento energetico” e Modulo “Laboratori sulla sostenibilità ambientale” - 



 

5 

 

Codice Progetto: “13.1.4A-FESRPON-CA-2022-94” - CUP: C19J22000340006, autorizzato 

per l’importo di € 130.000,00 con la Nota prot. AOOGABMI n. 35909 del 24/05/2022  
(Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

Ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale FESR – REACT EU – Asse V – Priorità d’investimento: 13i- 

FESR “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia – Avviso pubblico prot. n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori 

per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. Azione 13.1.4 – “Laboratori green, 

sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”). 

2) di inserire il presente provvedimento nel Portale SIDI - funzione di SIF2020 “rinunce” e 

pubblicarlo sul sito dell’Istituzione Scolastica nella sezione PON e in Amministrazione 

Trasparente. 

 

 

                                                                                                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                  Antonio Spagnuolo 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del codice               

dell’amministrazione digitale e norme similari 


		2023-09-25T12:40:37+0200
	ANTONIO SPAGNUOLO


		2023-09-25T12:50:18+0200
	LICEO "V. DE CAPRARIIS" 5fd71108fe2c4185fd336cc297dffb8abdbb0fe8




